
                                                                                  COPIA 
 

   COMUNE DI SANZENO                   
                                 Provincia di Trento 
 
 
 

Progr. finanz. 71 /2014 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO - URBANISTICO 
N. 22 di data 05.05.2014 

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE impegno di spesa affidamento incarico di 

verifica e di convalida del Sistema di Gestione Ambientale – 
registrazione EMAS. LIQUIDAZIONE FATTURE n. 04600 E  
04709/2014. 

______________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - URBANISTICO 
 
Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 
Visto D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L - Regolamento di attuazione 

dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali. 
Vista la L.R. 23.10.1998, n. 10 e la L.R. 22.12.2004 n. 7. 
Visto lo Statuto Comunale vigente. 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con 

deliberazione consiliare n. 55/2000 dd. 27.12.2000 e s.m.. 
Vista la deliberazione giuntale n. 15/2001, esecutiva a termini di 

legge, recante “Disciplinare per l’ordinamento delle determinazioni dei 
responsabili dei servizi” con la quale sono stati stabiliti i criteri per 
l’istruttoria, l’assunzione e l’esecutività delle determinazioni assunte dai 
responsabili dei servizi. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 di data 18 
dicembre 2013, immediatamente eseguibile, recante “Gestione 
Provvisoria 2014. Proroga dell’atto programmatico di indirizzo per 
l’esercizio finanziario 2013 all’esercizio provvisorio 2014 ed autorizzazione 
ai responsabili dei servizi all’adozione di atti gestionali di ordinaria 
amministrazione.” 

Visto il decreto del Sindaco dd. 25.03.2011, prot. n. 1344, recante la 
nomina, dei responsabili dei servizi e degli uffici, predisposto al fine di 
garantire il rispetto del principio di separazione dei poteri tra gli organi 
politici e gli organi burocratici ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 15, 
comma 5 bis e 22, comma 5, della L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.. 

Tenuto conto che il comune di Sanzeno ha ottenuto la registrazione 
EMAS (European Community’s Eco-Management and Audit Scheme - 
Regolamento CE 25.11.2009 n. 1221/2009) da parte del Comitato 

 



 

Ecolabel-Ecoaudit (n. registrazione IT – 001193), la ditta si impegna ad 
eseguire il presente servizio ed i relativi acquisti, improntati al rispetto 
dell’ambiente, secondo le indicazioni contenute nella procedura 
operativa per gli acquisti verdi (Procedura operativa n. 16) del Sistema di 
Gestione Ambientale, nel rispetto delle procedure della sicurezza (PGA 
08)  e nel rispetto della Politica Ambientale dell'Ente. 

Premesso che il Comune di Sanzeno ha ottenuto la Registrazione 
EMAS (reg. n. IT-001193 di data 20 novembre 2009) secondo lo standard 
del Regolamento CE n. 1221/2009 di data 25 novembre 2009. 

Premesso inoltre che riguardo l’Organismo di Certificazione 
“CERTIQUALITY S.R.L. – Istituto di Certificazione della Qualità” con sede a 
Milano in Via G. Giardino n. 4, il quale – con nota di data 25.11.2011, 
assunta al protocollo dell’ente in data 16 dicembre 2011 sub n. 5405 – ha 
formulato un’offerta di Euro 850,00.= (IVA esclusa) per le attività di 
esame della Dichiarazione Ambientale, audit in campo di riesame 
triennale, emissione dei rapporti di valutazione, esame e delibera della 
Commissione Tecnica e di Euro 425,00.= (IVA esclusa) per ogni 
successivo audit (sono necessari due audit) di sorveglianza e 
aggiornamento della convalida EMAS. 

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale  n. 13 dd. 
08 febbraio 2012 è stato affidato l’incarico per l’espletamento attività di 
verifica e di convalida del sistema di Gestione ambientale alla società 
Certiquality per un importo per l’anno 2014 di € 425,00.=(iva esclusa). 

Rilevato che con nota del dicembre 2013 la ditta Certiquality 
informava come a fronte delle ultime verifiche svoltesi nella primavera 
2013 è stata ravvisata la necessità di effettuare una verifica suppletiva al 
fine di verificare l’efficacia del piano di azioni correttive attuato a 
seguito delle non conformità degli audit precedenti, per una maggiore 
spesa di   € 425,00.= (iva esclusa).  

Rilevato che la ditta Certiquality con sede in Milano in data 
15.04.2014 ha effettuato la verifica suppletiva ed ha inviato la fattura n. 
04709/2014 dd. 24.04.2014 assunta al prot. comunale n. 1871 in data 
29.04.2014 per la liquidazione, con un importo complessivo di €. 518,50.= 
(iva compresa). 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi 
descritto, 

D E T E R M I N A 
1. di integrare l’impegno n. 8/2014, per le ragioni di cui in premessa, 

relativamente alla spesa assunta con deliberazione della Giunta 
comunale n. 13/2012 per un importo di € 425,00.=(iva esclusa); 

2. di liquidare e pagare le fatture n. 04600 pari a €. 518,50 e n. 04709 pari 
a €. 518,50 dd. 24/04/2014 nell’importo complessivo di € 1.037,00.=(Iva 
inclusa), alla ditta Certiquality con sede in Milano, che trova 
copertura finanziaria all’intervento 1010503 cap. 1510 del bilancio 
2014 impegno  n. 08/2014; 

 



 

3. di dare atto che le fatture riportano, come peraltro precisato nella 
deliberazione della Giunta comunale n. 13/2012 al punto 7, nel 
rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG n. 
Z8E037782A; 

4. di provvedere che la presente determina è esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio finanziario; 

5. di precisare, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
alla presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 

giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
le opposizioni presentate al Comune avverso la presente 
determinazione hanno valore di semplice esposto. 

 
Sanzeno, lì 05.05.2014 

IL TECNICO COMUNALE 
f.to  Ivana Zanella  



 

 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Sanzeno, 05.05.2014          

 IL TECNICO COMUNALE 
             Ivana Zanella 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai 
sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità. 
Importo della spesa:  Euro  1.037,00= 
Intervento 1010503 cap. 1510 
Impegno contabile:  08/2014  
 
Si assicura al riguardo di avere effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario 
della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento è esecutivo a norma di legge. 
 
Sanzeno, lì 05.05.2014  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to rag. Claudia Scanzoni 

 
 


